Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës
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	Dega e Artit Muzikor

	Titulli i lëndës:
	Instrumentet frymore - Trombon
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	Bachelor
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	Obligative

	Viti i studimeve:
	II - Bachelor
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	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Betim Krasniqi

	Detajet kontaktuese: 
	betim.krasniqi@uni-pr.edu 
044681700

	

	Përshkrimi i lëndës
	( Instrumenti Trombon) është lëndë praktike me fokus në zhvillimin e aftësive teknike dhe artistike të intepretimit për studentët e Trombonit duke punuar në një repertori të gjërë të stileve të ndryshme muzikor. 
Viti i dytë i studimit të trombonit do të zhvillohet edhe më tej në:

1. Prezentimi i teknikave të ndryshme të ekzekutimin të Trombonit 
1. Vibrimi i Buzëve pa dhe me Bukinë
2. Kontrolli i ambazhurës dhe akordimi
3. Kontrolli i frymëmarrjes në një nivel më të avancuar
4. Frazimi muzikor dhe të shprehurit në nivel me të avancuar
5. Artikulimi i saktë textual
6.  Intonacioni dhe njyrat në regjistra
7. Kordinimi i lëvizjes së slitës me levizjet e gjuhës dhe ajrit 

Kjo lëndë është e dizajnuar për studentët e muzikës në programin e studimit të istrumenteve frymore, (instrumenti  i trombonit)




	Qëllimet e lëndës:
	
Kjo lëndë ofron mësim praktik, indiviual me çdo student ; dy orë në javë me profesorin; 

Studentët e trombonit do të arrijnë përmirësimin e aftësive muzikore, si dhe në interpretimin e trombonit, duke përfshirë në vazhdimësi: 

1. Nivel më të zhvilluar në ekzekutimin e drejtë të notacionit dhe artikulimit ritmik.
2. Mësimn përmendësh të shkallëve dhe arpegjove të caktuara për vitin e dytë.
3. Zotërimin teknik dhe muzikor i etydës dhe solo literaturës së caktuar
4. Kuptimi i frazimit dhe stilit muzikor
5. Demonstrimi i aftësisë së aplikimit të koncepteve të mësuara në veprat e reja
6. Ambazhurën dhe gjuha e duhur
7. Kontrollin e frymëmarrjes të duhur 
8. Kontrolli i intonacionit
9. Ornamentimi i duhur në periudha të ndryshme (shembujt në çdo periudhë)


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Në përfundimin e vitit të dytë ( II ) , studentët duhet të arrijnë të zhvillojnë dhe avancojnë mundesite teknike të lojes-interpretimit dhe elementet tjera në instrument frymorë duke filluar nga ;
1. Zhvillimi i mëtutjeshëm i aparatit të frymarrjes, (me ushtrime për frymarrje nga autorë të ndryshëm)
2.  Pozita e rregullt e trupit – njohja me defektet,
3.  Mbajtja në mënyrë të rregullt e instrumentit dhe zhvillimi i ambazhurës së rregullt për prodhimin e tingullint. 
4. Artikulimi – dallimet dhe zhvillimi cilësor në artikulacionet e ndryshme të shkruara në text.
5.  Aftësimin në vetë korigjim, dhe avansimi i  punës sistematike  
6. Interpretimi korekt teknikisht dhe artistikisht:

7. Shkathtësinë e tyre artistike-muzikore për interpretim sa me korrekt të stileve dhe prejudhave të ndyshme muzikore 

8. Njohja me literaturën e gjerë muzikore botërore dhe shqipetare të instrumenteve perkatese


Studentët duhet të arrijnë të luajnë minimumi:

· Shkallët (8 shkallë dhe arpegjo)
· Etydat (12 të zgjedhura nga metodat e mëposhtëme)
BORDOGNI – Routch Book 1
R. FINK - Studies in Legato
Bleger - 31 Studies
ARBAN - Complete Method for Trombone & Euphonium – Alessi/Bowman
Andre Lafosse Methode Compleeete de trombone Volumi  II
Ben van Dijk – Basic for bass/tenor trombone + F attachmen
Per Gade - Embouchure Body Building Book A  
SLOKAR – March Reift  Method for tenor trombone
Vernon-A singing approach to the trombone
Robert Müller Technical studies for Trombone II
Shlosberg – Metodë për Trombon

· Një sonatë nga periudha Barok ose periudhe tjetër (G.Jacob, Hasse – Suite, B.Marcello sonatat, Teleman, Galliard, , Alan RIDOUT)
· Një Koncert për instrument dhe piano ose orkestër (GUILMAN – Morceau Symphonique, KORSAKOV – Koncerto, Blazhevitch Koncertet  nr 1.2 ,Freidebald grafe - Trombone concert, Ernst Sachse - Concerto para trombone)
· Një pjesë të lirë nga literatura e përcaktuar në syllabus për vitin II-të.

. 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit  )  

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30
	 60

	
	
	
	

	Ushtrime me Asistent
	
	
	

	Ushtrime me Korepetitor
	1
	30
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	12
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	7
	30
	210

	Përgaditja përfundimtare për provim
	7
	12
	84

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet  
	1
	3
	3

	Totali 

	
	
	400 orë 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Mësime individuale 2 orë në javë ( vijimi i detyrueshëm)
· Puna me korepetitor 1 orë në javë
· Studime të pavarura


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Një kollokfium në fund të semestrit të parë obligativ për tu vlerësuar me komision ku luhet: 
· Një vepër nga programi  - Sonatë, Koncert, Pjesë e lirë apo Pjesë solo (studenti nëse është i kënaqur pas vlerësimit të komisionit mund të zgjedh mos të luaj këtë vepër në provimin final dhe ky vlerësim i shtohet përqindjes përfundimtare në notim – në rastin e kundërt kjo vepër luhet edhe në provimin final)
· Kologfiumi gjithashtu përmban kontrollë teknike 2 shkallë (sipas zgjedhjes së lirë nga 8 te obliguara)
2 etida (BORDOGNI – Routch Book 1, R. FINK - Studies in Legato,  Koprasch vol I, ARBAN – Alessi edition,)
· 2 performaca para publikut - minimum gjatë vitit (të cilat i japin të drejtë profesorit të lëndës për ta liruar studentin nga luajtja e këtyre veprave në provim nëse aprovohen nga komisioni i provimit përfundimtarë.

Provimi Përfundimtar

· Sonatë ose forma të tjera ciklike (G.Jacob, Hasse – Suite, B.Marcello sonatat, Teleman, Galliard, , Alan RIDOUT etj)
· Koncert për instrument dhe piano apo orkestër (GUILMAN – Morceau Symphonique, KORSAKOV – Koncerto, Blazhevitch Koncertet  nr 1.2 ,Freidebald grafe - Trombone concert, Ernst Sachse - Concerto para trombone etj )
· 1 Pjesë Solo 
· 1 Pjesë të kompozitorëve nacional 


	

	Literatura bazë:  
	
Literatura bazë për vitin e dytë: 

ARBAN - Complete Method for Trombone & Euphonium – Alessi/Bowman
Andre Lafosse Methode Compleeete de trombone Volumi I + II+III
Ben van Dijk – Basic for bass/tenor trombone + F attachmen
Per Gade - Embouchure Body Building Book A  
SLOKAR – March Reift  Method for tenor trombone
SLOKAR – Flexibility
COLINS – Lip Flexibility
Vernon-A singing approach to the trombone
Robert Müller Technical studies for Trombone I,II,III
Shlosberg – Metodë për Trombon


Metoda për ngrohje dhe ushtrime të përditshme

REMINGTON – Warm-Up
SLOKAR - Warm-Ups and technical routines
OSTRANDER – 20 minutes Warm-up
SCHLOSSBERG – Daily Drills
MARSTELLER  - Basic Routines
BORDOGNI – Routch Book 1
R. FINK - Studies in Legato
Bleger - 31 Studies
Gerard PICHAUREAU – Special Legato
TYRELL – 40 progresive studies
BLUME – 36 studies for trombone
PERETTI – Nuova scuola D’insegnamento Vol 2
GRIGORIEV -  24 etydes
Ben van Dijk – Basic for bass/tenor trombone + F attachmen
SLOKAR - Warm-Ups and technical routines
OSTRANDER – 20 minutes Warm-up
SCHLOSSBERG – Daily Drills
MARSTELLER  - Basic Routines
David Vining – Daily Routines for tenor trombone


· Veprat muzikore alternative

KORSAKOV – Koncerto
De la Nux – Solo de Concours
DUBOIS – Cortege for trombone and piano
MARCELLO – Sonata in Am
GUILMAN – Morceau Symphonique
Alan RIDOUT – sonata for solo trombone
BLLAZHEVICH 5
NOVAKOVSKY - Concertino
BARAT – Andante at Allegro
GALLIARD - 6 sonatas
DANIELS – Concertino
Francesco CORDAROPOLI – Concerto Op. 7
Francesco CORDAROPOLI – Concerto Op. 14
Hasse - Suite
STILL – Romance
MERCHADANTE – Salve Maria
ZADEJA – O ju male
ZADEJA – Pranvera
Dafina Zeqiri-Aerodinamik per Trombone e Piano
Serocky - Sonatina
DAVID – Concertino
GRONDAHL – Concerto
LARSSON – Concertino
MILHAUD – Concertino d’hiver
CASTEREDE – Sonatina
MARTIN – Ballade
BACH – Cello suites No 2, No. 4
Henri Busser - Pièce en mib 
Vivaldi – Sonata B dur
Händel - Concerto en fa mineur
Sulek_SonataVox Gabrieli
WEBER – Romance
BLLAZHEVICH - Koncertet  nr 2.4
Freidebald grafe - Trombone concert
Ernst Sachse - Concerto para trombone
Prayor – Blue Bells of Scotland
HINDEMITH – Sonata for Trombon and Piano
Telemann – Sonata in Fm
B.Marcello - 7 Sonatas
Gordon JACOB - Sonatina
STOJOVSKY – Fantasie
BERNSTEIN – Elegy for Mippy II 
Warnecke, Max - Concertpiece for Trombone,Op.28
A.Jorgensen - Romance op.21 
Saint-Sans - Cavatine Op.144
 MERCHADANTE – Salve Maria



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti eshte i obliguar ti permbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP 

Studentët e Drejtimit instrumenteve frymore  duhet të vijojnë regullisht mësimin 2 orë në javë me Profesorin, gjithashtu korepetitimin një orë në javë
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